
 

 

 

COMUNE DI VILLANOVA MONFERRATO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE D’AREA 

 

 
 

N. 18 

DEL   12-04-2018 
 

 

 

 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Servizio Segreteria 

 

 
 
 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA LIQUIDAZIONE LAVORO 

STRAORDINARIO ELEZIONI POLITICHE DEL 04_03_2018 
 

 
 

 

 

L’anno  duemiladiciotto il giorno  dodici del mese di aprile nell’ufficio SEGRETERIA 

COMUNALE il sottoscritto Scagliotti Pierangelo nella sua qualità di Responsabile del Servizio del 

Comune di Villanova Monferrato, 

 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 
 

   ORIGINALE 



  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

PREMESSO CHE:  

- con la determina n. 1 del 08/01/2018 del servizio segretario comunale, è stato costituito l’Ufficio 

elettorale comunale per lo svolgimento delle elezioni politiche del 04/03/2018 nonché 

l’autorizzazione al personale addetto al predetto ufficio a compiere lavoro straordinario; 

- con la circolare del Ministero dell’Interno n. 1/2018 viene disciplinata l’ipotesi di “Spese di 

organizzazione tecnica ed attuazione per le elezioni politiche del 04/03/2018”; 

- con la circolare della Prefettura di Alessandria UTG prot.n. 838/2018 vengono ribadite le ipotesi 

di “Spese di organizzazione tecnica ed attuazione per le elezioni politiche del 04/03/2018”; 

 

VISTA la circolare della Prefettura di Alessandria UTG prot.n. 7482/S.C.G.F. in data 30/03/2018 

pervenuta al protocollo 1510 del 13/04/2018 con la quale viene comunicata l’assegnazione dei 

fondi per il finanziamento delle spese relative alle elezioni politiche del 04/03/2018 di €. 

6.854,01, con acconto erogato di €. 6.168,61 pari al 90% della somma totale; 

 

RITENUTO doveroso procedere alla liquidazione di quanto dovuto al personale addetto 

all’Ufficio elettorale, appositamente costituito; 

 

CONSIDERATO che le  prestazioni di lavoro straordinario sono state effettuate nel periodo 

intercorrente dalla data di pubblicazione del decreto di convocazione dei comizi al quinto giorno 

successivo al giorno delle consultazioni stesse e che l’importo complessivo da liquidare, pari ad € 

4.925,37 è comunque inferiore a quello liquidato per il referendum del 04/12/2016; 

 

DATO ATTO che il lavoro straordinario liquidato con la presente concerne esclusivamente 

compiti e servizi svolti dal personale inerenti le consultazioni in oggetto; 

 

CONSIDERATO altresì che le ore di lavoro straordinario sono state rilevate da sistema 

automatico delle presenze, cosi come previsto dall’art. 3 comma 83 della legge 24.12.2007 n. 

244; 

 

DATO ATTO che il compenso proposto è compreso nei limiti di spesa di cui all’art. 15 del D.L. 

18.01.1993, n. 8 convertito con legge 19.03.1993, n, 68, come modificato dall’art. 1 comma 400 

della legge 27.12.2013 n. 147 e che questo Ente ha operato tutte le economie possibili sulle spese 

per le consultazioni elettorali in parola; 

 

ACCERTATA la disponibilità di tali fondi alla data odierna, al capitolo 28, missione 1, titolo 1, 

programma 7, macroaggregato 107 del Bilancio di previsione 2018/2020; 

 

VISTO il D.lgs. 267/2000; 

 

VISTO il visto di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, D.lgs. 267/2000 espresso 

dal responsabile del servizio finanziario; 

 

RITENUTO di procedere alla liquidazione dei compensi spettanti al personale dipendente 

 

 

 

 

 



  

D E T E R M I N A 

 

1) Di autorizzare la liquidazione al personale dipendente del lavoro straordinario effettivamente  

prestato per il periodo dal 09/01/2018 al 09/03/2018, comportante un onere di spesa 

complessivo pari ad € 4.925,37 così come da prospetto allegato; 

 

2) Di dare atto che la spesa complessiva pari ad € 4.925,37 verrà rendicontata al Ministero 

dell’Interno ai fini del rimborso complessivo della stessa al capitolo 28, missione 1, titolo 1, 

programma 7, macroaggregato 107 del Bilancio di previsione 2018/2020. 
 



  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Scagliotti Pierangelo) 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

VISTO di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria reso dal Responsabile del Servizio 

Economico Finanziario, ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs.  n. 267 del 18.08.2000, 

 

 

Villanova Monferrato, lì 12-04-2018 

 
Il Responsabile Del Servizio Finanziario 

(Garbarino Ornella) 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Io sottoscritto Segretario Comunale, attesto che copia del presente verbale viene pubblicato all’Albo 

Pretorio on line di questo Comune accessibile al pubblico dal sito 

www.comune.villanovamonferrato.al.it dal giorno 14-05-2018 e vi rimarrà per i 15 giorni 

consecutivi decorrenti dal giorno successivo a quello di pubblicazione ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 32 – comma 5 – Legge n. 69/2009 e s.m.i. 

 

Villanova Monferrato, lì 14-05-2018 

 
IL Segretario Comunale 

(Dott. Pierangelo Scagliotti) 

 

 

  


